
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 587

Data di registrazione 09/09/2022

OGGETTO: Impegno di spesa e determina a contrarre contratto multicard ENI per 
rifornimento benzina/gas veicoli comunali. Rettifica det. n. 500/2022 e 
disimpegno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2022 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del V 
Settore "COMANDO POLIZIA LOCALE" e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui 
all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio 2022;

Richiamata la propria determinazione n. 500 del 29/07/2022 “Adesione all’Accordo Quadro per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le pubbliche amministrazioni 
elaborato  da Consip S.p.A. e  stipulato con Italiana  Petroli  S.p.A. per  il  servizio di fornitura di 
carburante da autotrazione”;

Considerato  che a  seguito  di  O.d.A.  sul  portale  Consip S.p.A.  la  ditta  Italiana  Petroli  S.p.A., 
aderente al succitato Accordo Quadro AQBA1_IP-B_50_S, ha rifiutato l’ordine in quanto l’importo 
di  €  1.000,00 impegnato  al  cap.  194 imp.  n.  729 Bilancio  2022,  di  cui  alla  determinazione  n. 
500/2022, è inferiore ai € 5.000,00;

 Determina n. 587 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  09/09/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

Dato atto che l’importo come sopra impegnato non è sufficiente ad aderire all’Accordo Quadro 
suddetto;

Considerato che risulta necessario procedere comunque all’ordine del carburante per i mezzi in 
dotazione al Comune di San Donaci; 

Preso  atto  che  nel  territorio  comunale  non sono presenti  distributori  che  riforniscano  i  mezzi 
comunali  alimentati a benzina e a gas e che occorre individuare distributori nelle vicinanze di San 
Donaci ai fini della convenienza economica oltre che per agevolare i rifornimenti in breve tempo, in 
particolare per il veicolo a disposizione della Polizia Locale, unico, che deve essere costantemente a 
disposizione degli operatori pe gli interventi sul territorio; 

Considerato che sul portale Consip-Me.Pa. sono presenti convenzioni con ENI che ha una rete di 
distribuzione di rifornimento carburante e gas agevole per i veicoli comunali in termini di distanza;

Visti: 
- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di 
servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4, alla acquisizione di una convenzione con ENI 
attraverso il portale Consip-Me.Pa. attraverso un contratto multicard; 

Ritenuto opportuno usufruire dello strumento di acquisto succitato messo allo scopo di rendere 
efficiente, efficace ed economicamente conveniente l’azione amministrativa; 

Vista in  particolare  modo  la  possibilità  di  approvvigionamento  attraverso  rifornimento  di 
carburante con pagamento attraverso RID bancario fino al raggiungimento della somma impegnata 
di euro 1.000,00 come da determinazione n. 500/2022; 

Considerato che occorre pertanto rettificare la determina n. 500/2022 e disimpegnare l’importo di € 
1.000,00 di cui alla determinazione n. 500/2022 al fine di rimpegnarla per l’affidamento del servizio 
all’effettivo fornitore;

Acquisito il Durc on line n. 33970094 con scadenza 13/11/2022;

Visti: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

DETERMINA

1.      di disimpegnare la somma di € 1.000,00 giusta determinazione n. 500 del 29/07/2022 in 
quanto l’Accordo Quadro in narrativa non consente l’acquisto di carburante per autotrazione 
inferiore a € 5.000,00;

2.      impegnare la somma di euro 1.000,00 sul cap.  194 del Bilancio 2022 per il  contratto 
multicard  con  ENI,  attraverso  il  portale  Consip-Me.Pa.,  per  il  servizio  di  fornitura  di 

 Determina n. 587 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  09/09/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

carburante per autotrazione per i mezzi di proprietà del Comune di San Donaci in dotazione;

3.      contrarre con la ditta  “ENI” Piazzale E. Mattei n. 1 – Roma, la fornitura di che trattasi con 
pagamento  RID  bancario  per  i  rifornimenti  di  carburante  fino  al  raggiungimento  della 
somma impegnata;

4.      di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136: 

a. si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto all’assunzione da parte 
dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 13/08/2010 n. 
136 e s.m.; il mancato adempimento costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 
1456 del C.C.; 

b. il codice C.I.G. assegnato è Z963749E0A; 

5. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente programma 
di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Comandante Ten. Vincenzo Elia, contattabile 
su:  vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it  e reperibile ai nn.tel-0831/631224- 0831/635014 orario 
d'ufficio.

San Donaci, 09/09/2022

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 587 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  09/09/2022   -  pag. 3 di 5



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

194 2022 847 Impegno di spesa e determina a contrarre contratto multicard ENI per 
rifornimento benzina/gas veicoli comunali. Rettifica det. n. 500/2022 e 
disimpegno

1000,00

San Donaci, 09/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 587 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  09/09/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1057

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 09/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/09/2022
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 587 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  09/09/2022   -  pag. 5 di 5


